
Sede del Comando: 23017 Morbegno (SO), via Ghislanzoni 17 
 sala operativa 03421980054  EMAIL polizialocale@cmmorbegno.it 

  servizi amministrativi 03421980054 int 203-204 EMAIL segreteriapl@cmmorbegno.it - PEC protocollo.morbegno@cert.provincia.so.it 
 

ORDINANZA N° 122 DEL 06/06/2025 
 

 

COMUNE DI MORBEGNO (SO) 
SERVIZIO ASSOCIATO DI POLIZIA LOCALE BASSA VALTELLINA 
UFFICIO UNICO DI POLIZIA LOCALE 

 
COMUNITA’ MONTANA VALTELLINA 

DI MORBEGNO 
-   Zona n. 20   - 

Responsabile del procedimento: Il Vice Comandante della Polizia Locale (Cristian Della Marta) 
Responsabile dell’istruttoria:  

 
 DIRITTO DI SEGRETERIA ESENTE  

 
ORDINANZA N° 122 DEL 06/06/2025 
OGGETTO: MODIFICHE ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE SU VIA TOMMASO NANI E P.ZZA CADUTI PER LA LIBERTÀ 

IL RESPONSABILE 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 108 del 27 maggio 2025 con la quale 
sono state impartite le seguenti direttive in merito alla riorganizzazione della viabilità urbana: 

• l’istituzione del doppio senso di circolazione per tutti i veicoli lungo l’asse viario di via 
Tommaso Nani; 

• l’istituzione del doppio senso di circolazione per tutti i veicoli lungo Piazza Caduti per la 
Libertà, con conseguente riposizionamento degli stalli di sosta; 

PREMESSO CHE: 
• la suddetta modifica si rende necessaria al fine di migliorare la viabilità locale, agevolando 

l’accessibilità alle attività economiche e residenziali presenti nell’area, nonché per una più 
efficiente distribuzione dei flussi veicolari; 

• gli uffici tecnici competenti hanno predisposto l’apposita planimetria esplicativa della 
nuova configurazione viabilistica e della riorganizzazione degli stalli di sosta in Piazza 
Caduti per la Libertà, allegata alla citata deliberazione e riproposta nella presente 
ordinanza; 

RITENUTO opportuno procedere in conformità con le indicazioni fornite dalla Giunta 
Comunale; 
RITENUTO necessario adottare i provvedimenti utili a garantire la sicurezza della circolazione 
stradale; 
VISTI  

• gli articoli 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 – Nuovo Codice della 
Strada: 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali; 

ORDINA 

A decorrere dalle ore 19:00 di lunedì 9 giugno 2025, e comunque al termine delle operazioni di 
rifacimento e aggiornamento della segnaletica stradale, sarà attivata la seguente nuova disciplina 
della circolazione: 

• Istituzione del doppio senso di circolazione per tutti i veicoli in via Tommaso Nani; 
• Istituzione del senso unico per tutti i veicoli in Piazza Caduti per la Libertà, con: 

o la corsia posta sul fronte est destinata alla direzione sud-nord (incrocio via San 
Giovanni); 



 
o la corsia sul lato ovest, direzione nord-sud (lato Banca Popolare di Sondrio), verso 

piazza Novembre.  
 
Restano in vigore le precedenti disposizioni in materia di viabilità insistenti sulle are di 
circolazione qui considerate non in contrasto con la presente ordinanza. 
 
La presente ordinanza è resa pubblica mediante affissione all’albo pretorio comunale e mediante 
l’apposizione della prescritta segnaletica, a cura dell’Ufficio Tecnico Comunale. 
La presente ordinanza viene resa nota al pubblico mediante l’affissione all’albo comunale nonché 
con l’apposizione della prescritta segnaletica a cura dell’Ufficio Tecnico Comunale. 
Ai sensi dell’articolo 3, 4° comma della legge L. 7 agosto 1990, n. 241 contenente “nuove norme 
in materia di procedimento amministrativo e di diritto d’accesso ai documenti amministrativi” il 
presente provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il TAR della Lombardia 
entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza del 
presente atto da parte dei destinatari ovvero, in alternativa con ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine. 
SEGUE SCHEDE SEGNALETICA  
 

 
 
CDM/cdm 

 IL VICE COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 
Commissario Capo  
Cristian Della Marta 

 
 



 
OGGETTO: SCHEDA DELLA SEGNALETICA STRADALE  

spazio per 
verifica  descrizione Posizione 
regol. non 

reg. 

1.  

N. 1 segnale di “senso unico frontale” Fig. II 349 
Reg. CdS.  

 
 
 
 
 
 

 

piazza Caduti per la 
Libertà Civico 7 Nord-
Sud 
 

  

2.  

N. 1 segnale “direzione obbligatoria a destra” Fig. 
II 81/c art. 122 Reg CdS  
 

 

piazza Caduti per la 
Libertà civico 3 
direzione di marcia 
Nord/Sud 

  

3.  

N. 1 segnale “dare precedenza” Fig. II 36 art. 106 
Reg. CdS con  

 

piazza caduti per la 
Libertà civico 10 
direzione di marcia 
Sud/Nord 

  

5.  

N. 1 segnale “senso unico parallelo” Fig. II 348 
Reg CdS  

 
 
 
 
 

 

Ingresso sud piazza 
Caduti per la Libertà 
civico 15/17 

  

Tutti i segnali stradali previsti dalla presente scheda devono essere conformi, per materiale e foggia, a quanto 
stabilito dal vigente Regolamento d’esecuzione del Codice della Strada.  

 
 



 

 



 
 
 
 
 
 


